
 
2 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

 

 

 
Quyết định số 28/2025/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2025 về việc  

ban hành quy trình, định mức kinh tế - kỹ thuật công tác duy trì 
 hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 
 

(Tiếp theo Công báo số 295+296) 
 

 

Phụ lục I 

 

 
QUY TRÌNH  

 DUY TRÌ HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC ĐÔ THỊ  THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

(Ban hành kèm theo Quyết định  số 28/2025/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2025 
của Ủy  ban nhân dân thành phố Hà Nội) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 3 
 

QUY TRÌNH CÔNG NGHỆ 
QUẢN LÝ, DUY TRÌ HỒ ĐIỀU HÒA 
[...]
- Khắc phục, sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ. 
- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc và vớt bèo, rác tại khu vực bể hút, cửa 

phai và vận chuyển đến địa điểm quy định. 
- Vận hành cửa phai theo quy trình. 
- Vệ sinh duy trì rãnh nước xung quanh trạm bơm. 
- Bảo vệ đảm bảo an toàn cho trạm bơm và các hạng mục phụ trợ. 

Đơn vị tính: Ca. 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn 
vị 

Định mức dự toán 

Mùa khô 
Mùa 
mưa 

TN7.02.10 Quản lý, vận hành 
trạm bơm thoát 
nước Đồng Bông 2 
(mới) công suất 
9m3/s 

Vật liệu:    

- Dầu Shell lít 0,082 0,087 

- Mỡ Shell kg 0,593 0,621 

- Giẻ lau kg 0,475 0,499 

Nhân công:    

- Kỹ sư 5/8 công 1,00 2,00 

- Công nhân kỹ thuật 
vận hành bậc 5/7 

công 
 

1,00 
 

1,00 

- Công nhân phục vụ 
bậc 4/7 

- Công nhân bảo vệ 
bậc 3/7 

Công 

công 

1,00 
1,00 

3,00 
1,00 



 
78 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

Ghi chú: Định mức trên không bao gồm: 

+ Hao phí điện năng (theo thực tế tiêu thụ) 

+ Bảo dưỡng, sửa chữa lớn, thay thế các thiết bị; 

+ Nạo vét bể hút, vận chuyển bèo rác. 

TN7.02.20 Quản lý, vận hành Trạm bơm Cổ Nhuế công suất 12 m3/s 

Thành phần công việc: 
- Chuẩn bị điều kiện làm việc. 
- Kiểm tra toàn bộ máy móc thiết bị của trạm. 
- Kiểm tra các thiết bị phụ trợ: cửa phai, tủ điện 

- Theo dõi diễn biến chế độ thủy lực mực nước sông, mương, hồ của khu vực xung 
quanh thu nước về trạm bơm 

- Vận hành theo quy trình công nghệ đã được duyệt. 
- Khắc phục, sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ. 
- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc và vớt bèo, rác tại khu vực bể hút, cửa 

phai và vận chuyển đến địa điểm quy định. 
- Vận hành cửa phai theo quy trình. 
- Vệ sinh duy trì rãnh nước xung quanh trạm bơm. 
- Bảo vệ đảm bảo an toàn cho trạm bơm và các hạng mục phụ trợ. 

 
Đơn vị tính: ca 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn vị 
Định mức 

Mùa khô 
Mùa 
mưa 

TN7.02.20 Quản lý, vận 
hành trạm bơm 
Cổ Nhuế 12m3/s 

Vật liệu:    

- Dầu Shell lít 0,271 0,276 

- Mỡ Shell kg 0,567 0,534 

- Giẻ lau kg 0,661 0,676 

Nhân công:    

- Kỹ sư 5/8 công 1 2 

- Công nhân kỹ thuật 
vận hành bậc 4,5/7 

công 1 1 

- Công nhân bậc 4/7 
- Công nhân bậc 3/7 

công 
công 

2 
1 

4 
1 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 79 
 

Ghi chú: Định mức trên không bao gồm: 
+ Hao phí điện năng (theo thực tế tiêu thụ) 
+ Bảo dưỡng, sửa chữa lớn, thay thế các thiết bị; 
+ Nạo vét bể hút, vận chuyển bèo rác. 
TN7.02.30 Quản lý, vận hành Trạm bơm bổ cập nước hồ Hoàn kiếm công suất 

18 m3/h 

Thành phần công việc:  

- Công tác chuẩn bị: nhân sự trang bị bảo hộ lao động, tiếp nhận công việc từ ca 
trước, chuẩn bị công cụ dụng cụ, ghi chép sổ trực vận hành theo quy định 

- Kiểm tra thủy chí hồ Hoàn Kiếm tại cửa phai Hàng Khay. Kiểm tra vớt rác cửa 
đăng cống Hàng Khay. 

- Kiểm tra nguồn điện xem có bị mất pha, đảo pha hay ko, đầu cáp nối thiết bị có 
chắc chắn không, nguồn điện có đủ điều kiện cho phép hay không, kiểm tra tình trạng 
máy bơm, kiểm tra hệ thống lọc nước, máy nén khí, máy bơm thoát sàn, hệ thống quạt 
thông gió hầm bơm... 

- Kiểm tra áp suất nước từ máy bơm chìm giếng khoan trước khi cấp vào hệ thống 
lọc, kiểm tra toàn bộ các chế độ van trước khi cấp cho hệ thống lọc, các van xả ra hồ…. 

- Đo mực nước tĩnh của giếng khai thác. Vận hành bơm chìm, hệ thống lọc nước 
tuỳ theo mùa, quy định cos nước, tình hình thuỷ văn và chỉ đạo của các cấp có liên quan. 
Đo mực nước động của giếng khai thác. 

- Tiến hành chạy chế độ rửa ngược, xúc rửa đường ống.  
- Kiểm tra vớt rác cửa đăng cống Hàng Khay. Vệ sinh công nghiệp nhà trạm thiết bị 
- Kiểm tra máy đo thủy chí trong đền Ngọc Sơn, vệ sinh đầu đo đảm bảo theo 

dõi mực nước hồ và truyền số liệu về trung tâm theo quy định. Ghi nhật ký, báo cáo 
về xí nghiệp. 

 - Kiểm tra, thu dọn rác, các vật cản tại khu vực trạm bơm, cửa phai xả nước trước 
trụ sở Điện lực HN (cống Đinh Tiên Hoàng). 

- Kiểm tra các thiết bị, đảm bảo vận hành an toàn, ổn định, yêu cầu kỹ thuật an toàn 
lao động, phòng chống chảy nổ, đảm bảo không có tác nhân nào có thể gây sự cố 

- Kiểm tra mực nước hồ, thu dọn rác, vật cản tại khu vực cửa phai, đăng chắn rác 

- Kiểm tra hệ thống, tắt bơm, thu dọn rác, vận hành cửa phai theo chỉ đạo và tình 
hình thực tế 

- Vệ sinh dụng cụ, thu dọn hiện trường, vật tư,… ghi nhật ký vận hành, kết thúc ca. 
- Các công tác quản lý, duy trì vận hành khác. 

 
 



 
80 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

Đơn vị tính: ca 

Mã hiệu Loại công tác 
Thành phần 
hao phí 

Đơn vị 
tính 

Mùa 
Mùa 
khô 

Mùa 
mưa 

TN7.02.30 
Quản lý, vận hành Trạm 
bơm bổ cập nước hồ Hoàn 
kiếm công suất 18 m3/h 

Nhân công   
  

Công nhân vận 
hành bậc 4,5/7 - 
nhóm I 

công 1,0000 0,7500 

01 02 
Ghi chú: Định mức trên không bao gồm: 
- Hao phí điện năng (theo thực tế tiêu thụ) 
- Bảo dưỡng, sửa chữa lớn, thay thế các thiết bị; 
- Vận chuyển bèo, rác. 
TN7.02.40 Quản lý, vận hành Trạm bơm bể ngầm Nguyễn Khuyến 

Thành phần công việc: 
- Chuẩn bị điều kiện làm việc. 
- Kiểm tra toàn bộ máy móc thiết bị của trạm. 
- Kiểm tra các thiết bị phụ trợ: cửa phai, tủ điện. 
- Theo dõi diễn biến chế độ thủy lực mực nước sông, mương, hồ. 
- Vận hành theo quy trình công nghệ đã được duyệt. 
- Khắc phục, sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ. 
- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc và vớt bèo, rác tại khu vực bể hút, cửa 

phai và vận chuyển đến địa điểm quy định. 
- Vệ sinh duy trì rãnh nước xung quanh trạm bơm. 
- Bảo vệ đảm bảo an toàn cho hạm bơm và các hạng mục phụ trợ. 

Đơn vị tính: Ca 

Mã hiệu Loại công tác 
Thành phần hao 

phí 
Đơn 

vị 
Định mức 

Mùa khô Mùa mưa 

TN7.02.40 

Quản lý, vận 
hành trạm bơm 
bể nước ngầm 
Nguyễn Khuyến 

Vật liệu:    
- Giẻ lau kg 0,075 0,075 
Nhân công:    
- Công nhân kỹ 
thuật vận hành bậc 
4,5/7 

công 0,208 0,208 

-Công nhân phục vụ 
bậc 4/7 

công 0,394 0,623 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 81 
 

Ghi chú: Định mức trên không bao gồm: 

+ Hao phí điện năng (theo thực tế tiêu thụ) 

+ Bảo dưỡng, sửa chữa lớn, thay thế các thiết bị; 

+ Nạo vét bể chứa, vận chuyển bèo rác. 

TN7.02.50 Quản lý, vận hành Trạm bơm gầm chui Xe lửa Bắc Đuống 

Thành phần công việc: 

- Chuẩn bị điều kiện làm việc. 

- Kiểm tra toàn bộ máy móc thiết bị của trạm. 

- Kiểm tra các thiết bị phụ trợ: cửa phai, tủ điện. 

- Theo dõi diễn biến chế độ thủy lực mực nước sông, mương, hồ. 

- Vận hành theo quy trình công nghệ đã được duyệt. 

- Khắc phục, sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ. 

- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc và vớt bèo, rác tại khu vực bể hút, cửa 
phai và vận chuyển đến địa điểm quy định. 

- Vệ sinh duy trì rãnh nước xung quanh trạm bơm. 

- Bảo vệ đảm bảo an toàn cho hạm bơm và các hạng mục phụ trợ. 
Đơn vị tính: ca 

Mã hiệu Loại công tác 
Thành phần              

hao phí 
Đơn vị 

Định mức 

Mùa khô Mùa mưa 

TN7.02.50 

Quản lý, vận 
hành trạm bơm 
gầm chui xe lửa 
Bắc Đuống công 
suất 300 m3/h 

Nhân công:    

- Công nhân kỹ 
thuật vận hành bậc 
4,5/7 

công 0,201 0,201 

- Công nhân phục 
vụ bậc 4/7 

công 0,431 0,678 

Ghi chú: Định mức trên không bao gồm: 

+ Hao phí điện năng (theo thực tế tiêu thụ) 

+ Bảo dưỡng, sửa chữa lớn, thay thế các thiết bị. 



 
82 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

TN7.02.60 Quản lý, vận hành cửa điều tiết A, B, C và thông kênh O-E 

Thành phần công việc: 

- Chuẩn bị điều kiện làm việc, trang thiết bị bảo hộ lao động, công cụ dụng cụ. 

- Kiểm tra hệ thống điện lực, hệ thống thiết bị điện, hệ thống thiết bị cơ khí, hệ 
thống điện tín hiệu điều khiển, hệ thống thông tin liên lạc. 

- Tiếp nhận, phối hợp, hỗ trợ xử lý sự cố toàn bộ các hệ thống điện, thiết bị cơ khí, 
truyền dẫn động tại trạm bơm Yên Sở, các cửa điều tiết và thông kênh O-E 

- Vận hành cửa phai khi có lệnh và theo quy trình công nghệ. 

- Khắc phục, sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ; 

- Bảo dưỡng hàng ngày các bộ phận thiết bị tại các cửa điều tiết 

- Nhặt, thu gom phế thải khu vực cửa cống tập kết theo quy định. 
Đơn vị tính: ca 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn 
vị 

Định mức 

Mùa 
khô 

Mùa 
mưa 

TN7.02.60 

Quản lý, vận 
hành cửa điều 
tiết A, B, C và 
thông kênh O-E 

Vật liệu:    

- Dầu Shell  lít 0,0904 0,0916 

- Mỡ Shell  kg 0,0725 0,0735 

Nhân công:    

- Kỹ sư điện-cơ khí bậc 
4/8 

công 0,333 0,333 

- Công nhân kỹ thuật 
vận hành bậc 4,75/7 

công 4,000 4,000 

- Công nhân phục vụ 
bậc 3,5/7 

công 0 4,000 

Ghi chú: Định mức trên không bao gồm: 

+ Hao phí điện năng (thanh toán theo thực tế) 

+ Bảo dưỡng, sửa chữa lớn, thay thế các thiết bị; 

+ Duy trì kênh dẫn, kênh xả; 

+ Vận chuyển rác thải thoát nước. 

 
 
 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 83 
 

CHƯƠNG VII 
QUẢN LÝ, VẬN HÀNH CÁC TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI  

TN8.01.10 – Công tác quản lý, vận hành trạm xử lý nước thải Trúc Bạch 2.300 
m3/ngày đêm 

Thành phần công việc: 
- Chuẩn bị điều kiện làm việc. 
- Kiểm tra toàn bộ các máy móc thiết bị ngoài thực tế tại các khu vực xử lý của nhà 

máy: Hố tiếp nhận nước đầu vào, bể lắng cát, bể lắng sơ cấp, bể phản ứng sinh học, bể 
lắng cuối, bể khử trùng, thiết bị xử lý bùn, xử lý mùi… theo dõi lưu lượng và các thông 
số thiết bị, lập biểu báo cáo, chỉnh biên tài liệu, điện báo số liệu. 

- Kiểm tra các thiết bị phụ trợ: Song chắn rác, hệ thống khử trùng, hệ thống hút mùi, 
hệ thống tách nước. 

- Lấy mẫu, phân tích chất lượng nước nước đầu vào, ra gồm 08 chỉ tiêu là PH, 
COD, BOD5, TSS, Coliform, Clo dư, tổng nito, tổng phốt pho. 

- Vận hành trạm xử lý nước thải 
- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc, vớt rác + phế thải tại hố bơm truyền 

tải nước thải, cào rác tại các song chắn rác đến địa điểm quy định. 
- Khắc phục sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ 

Đơn vị: 100 m3 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn vị Định 
mức 

TN8.01.10 Quản lý, vận hành 
trạm XLNT Trúc 
Bạch công suất 
2.300 m3/ngđ 

Vật liệu: 
- Dầu Shell Turbo T46 

  
lít 

  
0,013 

- Mỡ Alvania EP2 kg 0,0065 
- Giấy ghi DO và lưu lượng cuộn 0,00286 
- NaClO (nồng độ 7%)  lít 15,6 
- PAC (chất keo tụ)  kg 5 
- Than hoạt tính (AG100S, 
AG100A, Ag100N)  

kg 0,306 

- Polymer (CS303)  kg 0,261 
- Hóa chất phân tích mẫu (07 
chỉ tiêu: SS, BOD5, COD, T-N, 
T-P, Clodư, Coliform)  

  
mẫu 

  
0,0124 

Nhân công: 
- Công nhân kỹ thuật bậc 5/7 

  
công 

  
1,02 

- Công nhân khác bậc 4/7 công 0,72 
- Công nhân phục vụ bậc 3,5/7 Công 0,3 



 
84 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

Ghi chú: 

Định mức trên không bao gồm:  

- Ca máy vận chuyển bùn. Điện năng (theo thực tế tiêu thụ). 

- Công tác sửa chữa, thay thế các thiết bị cơ khí. 

- Công tác bảo dưỡng định kỳ, bảo dưỡng lớn toàn bộ nhà máy. 

TN8.01.20 – Công tác quản lý, vận hành trạm xử lý nước thải Kim Liên 3.700 
m3/ngày đêm 

Thành phần công việc: 

- Chuẩn bị điều kiện làm việc. 

- Kiểm tra toàn bộ các máy móc thiết bị ngoài thực tế tại các khu vực xử lý của nhà 
máy: Trạm bơm nước thải đầu vào, bể lắng cát, bể lắng sơ cấp, bể phản ứng sinh học, bể 
lắng cuối, bể khử trùng, thiết bị xử lý bùn, xử lý mùi… theo dõi lưu lượng và các thông 
số thiết bị, lập biểu báo cáo, chỉnh biên tài liệu, điện báo số liệu. 

- Kiểm tra các thiết bị phụ trợ: Song chắn rác, hệ thống khử trùng, hệ thống hút mùi, 
hệ thống tách nước. 

- Lấy mẫu, phân tích chất lượng nước nước đầu vào, ra gồm 08 chỉ tiêu là PH, 
COD, BOD5, TSS, Coliform, Clo dư, tổng nito, tổng phốt pho. 

- Vận hành trạm xử lý nước thải 

- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc, vớt rác, phế thải tại hố bơm truyền tải 
nước thải, cào rác tại các song chắn rác đến địa điểm quy định. 

- Khắc phục sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ. 
Đơn vị: 100 m3 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn vị Định 
mức 

TN8.01.20 Quản lý, vận hành 
trạm XLNT Kim 
Liên công suất 
3.700 m3/ngđ 

Vật liệu: 
- Dầu Shell Turbo T46 

  

lít 

  

0,0081 

- Mỡ Alvania EP2 kg 0,0041 

- Giấy ghi DO và lưu 
lượng 

cuộn 0,00178 

- NaClO (nồng độ 7%)  lít 15,6 

- PAC (chất keo tụ)  kg 5,5 

- Than hoạt tính (AG100S, 
AG100A, Ag100N)  

kg 0,3 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 85 
 

- Polymer (CS303)  kg 0,243 

- Hóa chất phân tích mẫu 
(07 chỉ tiêu: SS, BOD5, 
COD, T-N, T-P, Clodư, 
Coliform)  

  

mẫu 

  

0,0077 

Nhân công: 

- Công nhân kỹ thuật bậc 
5/7  

  

công 

  

0,75 

- Công nhân khác bậc 4/7 công 0,45 

- Công nhân phục vụ bậc 
3,5/7 

công 0,18 

Ghi chú: 

Định mức trên không bao gồm:  
- Ca máy vận chuyển bùn. Điện năng (theo thực tế tiêu thụ). 
- Công tác sửa chữa, thay thế các thiết bị cơ khí. 
- Công tác bảo dưỡng định kỳ, bảo dưỡng lớn toàn bộ nhà máy. 
TN8.01.30 – Công tác quản lý, vận hành 1 đơn nguyên nhà máy xử lý nước 

thải Bắc Thăng Long – Vân Trì công suất < 7.000m3/ngđ và bảo dưỡng các đơn 
nguyên còn lại 

Phạm vi công việc: 
- Quản lý, vận hành và duy trì 01 đơn nguyên nhà máy xử lý nước thải Bắc Thăng 

Long Vân Trì từ khâu chuẩn bị đến khâu kết thúc. 
- Duy trì bảo dưỡng 5 đơn nguyên còn lại của nhà máy xử lý nước thải Bắc Thăng 

Long Vân Trì 

Thành phần công việc: 
- Chuẩn bị điều kiện làm việc 

- Kiểm tra, vận hành toàn bộ các máy móc, thiết bị trong phòng điều khiển trung tâm 
và ngoài thực tế tại các khu xử lý của nhà máy: khu tiếp nhận nước đầu vào, bể lắng cát, 
bơm nâng, bể lắng sơ cấp, phản ứng sinh học, lắng cuối, khử trùng, khu xử lý bùn… 

- Kiểm tra, vận hành các thiết bị phụ trợ: Các trạm bơm chuyển bậc, tuyến ống dẫn 
nước thải vào nhà máy, song chắn rác, hệ thống khử mùi, hệ thống xử lý nước cấp… 

- Lấy mẫu phân tích, đánh giá chất lượng nước trước xử lý, sau xử lý bao gồm 26 chỉ 
tiêu PH, nhiệt độ, COD, BOD5, TSS, sunfua, tổng phốt pho, tổng nito, phenol, As, Cd, 
Amoni, dầu mỡ khoáng, Coliform, chì, Crôm III, Crôm IV, Thủy ngân, Xianua, Clorua, Cu, 
Zn, Mn, Ni, Fe, Florua. 



 
86 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

- Quản lý vận hành 2 trạm bơm chuyển bậc BP4, BP5, tuyến cống truyền dẫn nước thải 

- Bảo dưỡng hàng ngày toàn bộ các thiết bị máy móc trong đơn nguyên vận hành và 
các đơn nguyên còn lại chưa vận hành (không bao gồm công tác bảo dưỡng định kỳ). 

- Khắc phục, sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ 

- Theo dõi kiểm tra, điều chỉnh các thông số vận hành của nhà máy 

- Bảo quản, bảo vệ đảm bảo an toàn cho nhà máy XLNT, hai trạm bơm chuyển bậc và 
tuyến cống truyền dẫn nước thải. 

Điều kiện áp dụng: 

- Thực hiện theo nội dung yêu cầu của quy trình kỹ thuật 
Đơn vị: 1000 m3 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn 
vị 

Định 
mức 

TN8.01.30 Công tác quản lý 
vận hành 1 đơn 
nguyên nhà máy xử 
lý nước thải Bắc 
Thăng Long – Vân 
Trì công suất < 
7.000m3/ngđ và bảo 
dưỡng các đơn 
nguyên còn lại 

Vật liệu: 
- Dầu Shell 

 

lít 

 

0,329 

- Mỡ kg 0,082 

- NaClO (nồng độ 7%) lít 143,52 

- Na(OH) (25%) lít 0,055 

- FeCl3 (38%) lít 81,80 

- Polymer kg 1,74 

- Hóa chất phân tích mẫu (phân 
tích 26 chỉ tiêu) 

Mẫu 0,041 

Nhân công vận hành: 
- Công nhân kỹ thuật 5/7 

 

công 

 

4,714 

- Công nhân khác bậc 4/7 công 1,143 

- Công nhân phục vụ bậc 3,5/7 công 1,143 

Nhân công bảo dưỡng thường xuyên   

- Công nhân kỹ thuật 4,75/7 công 0,571 

Máy thi công: 

- Máy xúc lật 0,6m3 

 

ca 

 

0,086 

Ghi chú: 

1. Định mức trên không bao gồm:  

- Ca máy vận chuyển bùn. 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 87 
 

- Điện năng (theo thực tế tiêu thụ). 

- Chăm sóc thảm cỏ trong khuôn viên nhà máy. 

- Công tác sửa chữa, thay thế các thiết bị cơ khí. 

- Công tác bảo dưỡng định kỳ, bảo dưỡng lớn toàn bộ nhà máy. 

2. Định mức áp dụng khi lưu lượng nước thải xử lý trung bình ≥ 6.000 m3/ngđ/1 
đơn nguyên và < 7.000 m3/ngđ/1 đơn nguyên, khi lưu lượng nước thải < 6.000m3/ngđ/1 
đơn nguyên định mức nhân công được điều chỉnh bằng hệ số K: 

 

TT Lưu lượng nước thải trung bình (m3/ngđ) Hệ số K 

1 3000 ≤ Q < 4.000 1,50 

2 4000 ≤ Q < 5.000 1,30 

3 5000 ≤ Q < 6.000 1,15 

TN8.01.40 – Công tác quản lý, vận hành 2 đơn nguyên nhà máy xử lý nước 
thải Bắc Thăng Long – Vân Trì công suất ≤ 14.000m3/ngđ và bảo dưỡng các đơn 
nguyên còn lại 

Phạm vi công việc: 

- Quản lý, vận hành và duy trì 02 đơn nguyên nhà máy xử lý nước thải Bắc Thăng 
Long Vân Trì từ khâu chuẩn bị đến khâu kết thúc. 

- Duy trì bảo dưỡng 4 đơn nguyên còn lại của nhà máy xử lý nước thải Bắc Thăng 
Long Vân Trì 

Thành phần công việc: 

- Chuẩn bị điều kiện làm việc 

- Kiểm tra, vận hành toàn bộ các máy móc, thiết bị trong phòng điều khiển trung tâm 
và ngoài thực tế tại các khu xử lý của nhà máy: khu tiếp nhận nước đầu vào, bể lắng cát, 
bơm nâng, bể lắng sơ cấp, phản ứng sinh học, lắng cuối, khử trùng, khu xử lý bùn… 

- Kiểm tra, vận hành các thiết bị phụ trợ: Các trạm bơm chuyển bậc, tuyến ống dẫn 
nước thải vào nhà máy, song chắn rác, hệ thống khử mùi, hệ thống xử lý nước cấp… 

- Lấy mẫu phân tích, đánh giá chất lượng nước trước xử lý, sau xử lý bao gồm 26 
chỉ tiêu PH, nhiệt độ, COD, BOD5, TSS, sunfua, tổng phốt pho, tổng nito, phenol, As, 
Cd, Amoni, dầu mỡ khoáng, Coliform, chì, Crôm III, Crôm IV, Thủy ngân, Xianua, 
Clorua, Cu, Zn, Mn, Ni, Fe, Florua. 



 
88 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

- Quản lý vận hành 2 trạm bơm chuyển bậc BP4, BP5, PS1, PS2, tuyến cống truyền 
dẫn nước thải và tuyến cống thu gom. 

- Bảo dưỡng hàng ngày toàn bộ các thiết bị máy móc trong đơn nguyên vận hành và 
các đơn nguyên còn lại chưa vận hành (không bao gồm công tác bảo dưỡng định kỳ). 

- Khắc phục, sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ 

- Theo dõi kiểm tra, điều chỉnh các thông số vận hành của nhà máy 

- Bảo quản, bảo vệ đảm bảo an toàn cho nhà máy XLNT, hai trạm bơm chuyển bậc 
và tuyến cống truyền dẫn nước thải. 

Điều kiện áp dụng: 

- Thực hiện theo nội dung yêu cầu của quy trình kỹ thuật. 
Đơn vị: 1000 m3 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn vị Định 
mức 

TN8.01..40 Công tác quản lý vận 
hành 2 đơn nguyên 
nhà máy xử lý nước 
thải Bắc Thăng Long 
– Vân Trì công suất 
7.000 m3/ngđ < 
14.000m3/ngđ và bảo 
dưỡng các đơn 
nguyên còn lại 

Vật liệu: 
- Dầu Shell 

 

lít 

 

0,329 

- Mỡ kg 0,082 

- NaClO (nồng độ 7%) lít 143,52 

- Na(OH) (25%) lít 0,055 

- FeCl3 (38%) lít 81,80 

- Polymer kg 1,74 

- Hóa chất phân tích mẫu 
(phân tích 26 chỉ tiêu) 

Mẫu 0,041 

Nhân công vận hành: 
- Công nhân kỹ thuật 5/7 

 

công 

 

2,643 

- Công nhân khác bậc 4/7 công 0,571 

- Công nhân phục vụ bậc 
3,5/7 

công 1,357 

Nhân công bảo dưỡng 
thường xuyên 

  

- Công nhân kỹ thuật 
4,75/7 

công 0,286 

Máy thi công: 

- Máy xúc lật 0,6m3 

 

ca 

 

0,086 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 89 
 

Ghi chú: 

1. Định mức trên không bao gồm:  

- Ca máy vận chuyển bùn. 

- Điện năng (theo thực tế tiêu thụ). 

- Chăm sóc thảm cỏ trong khuôn viên nhà máy. 

- Công tác sửa chữa, thay thế các thiết bị cơ khí. 

- Công tác bảo dưỡng định kỳ, bảo dưỡng lớn toàn bộ nhà máy. 

2. Định mức áp dụng khi lưu lượng nước thải xử lý trung bình 14.000m3/ngđ/2 đơn 
nguyên, khi lưu lượng nước thải > 7.000 m3/ngđ/2 đơn nguyên và < 14.000m3/ngđ/2 đơn 
nguyên định mức nhân công được điều chỉnh bằng hệ số K: 

 Đối với lưu lượng nước thải 7.000 m3/ngđ < Q < 10.000 m3/ngđ định mức tượng tự 
với lưu lượng nước thải tại công suất 7.000 m3/ngđ/1 đơn nguyên. 

 
TT Lưu lượng nước thải trung bình (m3/ngđ) Hệ số K 
1 10.000 ≤ Q < 11.000 1,28 

2 11.000 ≤ Q < 12.000 1,17 
3 12.000 ≤ Q < 13.000 1,08 
4 13.000 ≤ Q < 14.000 1 

TN8.01.50 Quản lý, vận hành và bảo dưỡng trạm xử lý nước thải Yên Sở 
công suất 200.000 m3/ngày đêm 

Thành phần công việc: 

- Chuẩn bị điều kiện làm việc. 

- Kiểm tra toàn bộ các máy móc thiết bị ngoài thực tế tại các khu vực xử lý của nhà 
máy: Trạm bơm nước thải đầu vào, bể lắng cát, bể lắng sơ cấp, bể phản ứng sinh học, bể 
lắng cuối, bể khử trùng, thiết bị xử lý bùn, xử lý mùi... theo dõi lưu lượng và các thông số 
thiết bị, lập biểu báo cáo, chỉnh biên tài liệu, điện báo số liệu. 

- Kiểm tra các thiết bị phụ trợ: Song chắn rác, hệ thống khử trùng, hệ thống hút mùi, 
hệ thống tách nước. 

- Vận hành trạm xử lý nước thải; thực hiện theo nội dung yêu cầu của quy trình kỹ thuật. 

- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc, vớt rác, phế thải tại hố bơm truyền tải 
nước thải, cào rác tại các song chắn rác đến địa điểm quy định. 

- Khắc phục sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ. 
 
 



 
90 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

Đơn vị tính: 10.000m3 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn vị 
Hao phí 

định mức 
dự toán 

TN8.01.50 

Quản lý, vận 
hành và bảo 
dưỡng trạm xử 
lý nước thải 
Yên Sở công 
suất 200.000 
m3/ngày đêm 

Khối lượng nước thải xử lý 10.000m3   
Vật tư hóa chất trực tiếp 
(Cvt) 

    

Polymer kg 18,7928 
Vôi kg 185,7997 
NaClO 10% kg 207,5340 
NaOH 45% kg 4,9184 
HCL 10% kg 5,5284 
NaHSO3 10% kg 8,6961 
Etanol kg 165,8356 
Mở bôi trơn - Shell Gadus 
V220-2 

kg 0,0002 

Mở bôi trơn - Shell Gadus 
V100-3 

kg 0,0025 

vật liệu khác % 0,5 
Nhân công trực tiếp (Cnc)     
Trưởng ca (kỹ sư bậc 5/8) công 0,150 
Kỹ sư kiểm soát về công nghệ, 
SCADA, cơ điện, vận hành, bảo 
dưỡng, hệ thống QTTĐ, Kỹ sư 
bậc 5/8 

công 0,300 

Kỹ sư phụ trách kỹ thuật và 
quản lý hiện trường, bậc 5/8 

công 0,150 

Nhân công vận hành khu vực 
trạm bơm, xử lý sơ bộ, bậc 4/7 

công 0,450 

Nhân công vận hành công trình 
thu nước, khu vực tách rác 2 
sông, bậc 4/7 

công 0,900 

Nhân công vận hành bể SBR, 
nhà thổi khí, tách cát Kim 
Ngưu, bậc 4/7 

công 0,750 

Nhân công vận hành khu vực 
xử lý bùn, HFMS (vôi), DEB, 
bổ sung dinh dưỡng, bậc 5/7 

công 0,900 

Nhân công vận hành khu vực 
khử trùng UV, Javen và nước 
tái sử dụng, bậc 4,5/7 

công 0,300 

Nhân công bảo dưỡng, sửa chữa 
thường xuyên, bậc 4,5/7 

công 0,200 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 91 
 

Ghi chú: Định mức trên không bao gồm: 

- Xử lý bùn thải tại bãi chứa bùn; vận chuyển bùn; quản lý chất thải nguy hại; 

- Vận hành cân điện tử tại bãi chứa bùn; vận chuyển rác thải; 

- Điện năng vận hành máy móc (theo thực tế tiêu thụ). 

- Chăm sóc thảm cỏ vệ sinh đường nội bộ trong khuôn viên nhà máy. 

- Công tác sửa chữa, thay thế các thiết bị cơ khí. 

- Công tác bảo dưỡng định kỳ, bảo dưỡng lớn toàn bộ nhà máy từ 6 tháng trở lên 
(bao gồm cả phần hệ thống phòng cháy chữa cháy; báo dưỡng thí nghiệm TBA và hệ 
thống điện nhà máy (định kỳ 3 năm/ lần)). 

- Các công tác quan trắc gồm các chỉ số quan trắc theo QTVH (PTN); quan trắc 
chất lượng nước theo GPXT; quan trắc môi trường theo ĐTM; hóa chất phân tích; Hóa 
chất cho hệ thống quan trắc tự động; 

- Các công tác kiểm định thiết bị; kiểm địng hiệu chuẩn hệ thống quan trắc tự động; 
hiệu chuẩn các thiết bị đo lường; giấy phép môi trường; 

TN8.01.60 Quản lý, vận hành và bảo dưỡng Nhà máy xử lý nước thải hồ  

Bảy Mẫu công suất 13.300 m3/ng.đ 

Thành phần công việc: 

- Chuẩn bị điều kiện làm việc. 

- Kiểm tra toàn bộ các máy móc thiết bị ngoài thực tế tại các khu vực xử lý của nhà 
máy: Trạm bơm nước thải đầu vào, khoang lắng cát, bể lắng sơ cấp, bể hiếu khí, bể lắng 
cuối, bể khử trùng, cụm phun hoa sen, thiết bị xử lý bùn, thiết bị khử mùi... theo dõi lưu 
lượng và các thông số thiết bị, lập biểu báo cáo, chỉnh biên tài liệu, điện báo số liệu. 

- Kiểm tra các thiết bị phụ trợ: Lưới chắn rác thô, Song chắn rác, hệ thống khử 
trùng, hệ thống hút mùi, hệ thống tách nước. 

- Lấy mẫu, phân tích chất lượng nước nước đầu vào, ra gồm 11 chỉ tiêu là PH, 
BOD5, TSS, TDS, Sunphua, NH4, NO3-, Dầu mỡ động thực vật, PO43-, Chất hoạt động 
bề mặt, Coliform. 

- Vận hành trạm xử lý nước thải 

- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc, vớt rác, phế thải tại hố bơm truyền tải 
nước thải, cào rác tại các song chắn rác đến địa điểm quy định. 

- Khắc phục sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ.. 

 



 
92 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

Đơn vị tính: 1000m3 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn vị Định mức 
dự toán 

TN8.01.60 

Quản lý, vận hành 
Trạm xử lý nước 
thải hồ Bảy Mẫu 
công suất 13.300 
m3/ng.đ 

2 3 4 

Khối lượng nước thải xử lý 1000m3   

Vật tư hóa chất trực tiếp 
(Cvt) 

    

Polymer kg 1,5635 

NaCLO 10% kg 41,4962 

Phèn sắt 22% kg 48,2596 

Mỡ Shell Gadus S2-V220-2  Kg 0,0003 

Mỡ Shell Gadus S2-V220-0  Kg 0,0173 

Vật liệu khác % 0,5000 

Nhân công trực tiếp (Cnc)     

Trưởng ca (kỹ sư bậc 5/8) công 0,226 

Kỹ sư phụ trách kỹ thuật và 
quản lý hiện trường, bậc 5/8 

công 0,226 

Kỹ sư vận hành hệ thống 
quan trắc và khu vực khử 
trùng, bậc 5/8 

công 0,226 

Kỹ sư vận hành khu vực 
trực scada, điều khiển, bậc 
5/8 

công 0,226 

Nhân công vận hành khu 
vực trạm bơm đầu vào, 
tuyến thu gom, bậc 4/7 

công 0,451 

Nhân công vận hành khu 
vực tách rác, bể xử lý, bậc 
4/7 

công 0,677 

Nhân công vận hành khu 
vực xử lý bùn, bậc 5/7 

công 0,451 

Nhân công bảo dưỡng, sửa 
chữa thường xuyên, bậc 
4,5/7 

công 0,150 

 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 93 
 

Ghi chú: Định mức trên không bao gồm: 

- Ca máy vận chuyển bùn. Điện năng (theo thực tế tiêu thụ). 

- Công tác sửa chữa, thay thế các thiết bị cơ khí. 

- Công tác bảo dưỡng định kỳ, bảo dưỡng lớn toàn bộ nhà máy. 

- Chăm sóc thảm cỏ về sinh đường nội bộ trong khuôn viên nhà máy. 

- Công tác sửa chữa, thay thế các thiết bị cơ khí. 

- Công tác bảo dưỡng định kỳ, bảo dưỡng lớn toàn bộ nhà máy (bao gồm cả phần hệ 
thống phòng cháy chữa cháy; báo dưỡng thí nghiệm TBA và hệ thống điện nhà máy). 

- Các công tác quan trắc gồm các chỉ số Quan trắc theo QTVH (PTN); quan trắc 
chất lượng nước theo GPXT; quan trắc môi trường theo ĐTM; hóa chất phân tích; hóa 
chất cho hệ thống quan trắc tự động; 

- Các công tác kiểm định thiết bị; kiểm địng hiệu chuẩn hệ thống quan trắc tự động; 
hiệu chuẩn các thiết bị đo lường; giấy phép môi trường; 

TN8.01.70 Quản lý, vận hành và bảo dưỡng Trạm XLNT Khu đô thị mới 
Việt Hưng công suất 7.660 m3/ngđ 

Thành phần công việc: 

- Chuẩn bị điều kiện làm việc. 

- Kiểm tra toàn bộ các máy móc thiết bị ngoài thực tế tại các khu vực xử lý của nhà 
máy: Máy tách rác, Bơm nước thải, Bơm bùn, Thiết bị định lượng và vận chuyển hóa 
chất, Hệ thống châm clo, Máy thổi khí, Thiết bị khử mùi và quạt hút mùi, Hệ thống thiết 
bị điều khiển tự động, Các thiết bị đo ... theo dõi lưu lượng và các thông số thiết bị, lập 
biểu báo cáo, điện báo số liệu. 

- Kiểm tra các thiết bị phụ trợ: Song chắn rác, hệ thống khử trùng, hệ thống hút mùi; 

- Lấy mẫu, phân tích chất lượng nước nước đầu vào, ra 

- Vận hành trạm xử lý nước thải. 

- Bảo dưỡng hàng ngày các thiết bị máy móc, vớt rác tập kết phế thải đến địa điểm 
quy định. 

- Khắc phục sửa chữa khi gặp sự cố nhỏ. 
 

 



 
94 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

Đơn vị tính: 1m3 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí Đơn 
vị 

Định mức 
hao phí 

TN8.01.70 

Quản lý, vận hành và 
bảo dưỡng Trạm 
XLNT Khu đô thị 
mới Việt Hưng công 
suất 7.660 m3/ngđ 

Chi phí vật tư trực tiếp 
(Cvt) 

    

Polimer  kg 0,00187 

Than hoạt tính kg 0,00030 

Clo khí kg 0,00300 

Hóa chất keo tụ PAC kg 0,00800 

Hóa chất điều chỉnh pH 
(HCl 35%) 

kg 0,00007 

Hóa chất điều chỉnh pH 
(NaOH 32%) 

kg 0,00970 

Bổ sung dinh dưỡng 
(etanol) 

kg 0,01958 

Chi phí nhân công trực 
tiếp (Cnc)     

Trưởng ca, kỹ sư bậc 5/8 công 0,000411 

Công nhân bậc 4/7 công 0,003290 

 

Ghi chú: Định mức chưa bao gồm một số công tác sau: 

- Xử lý bùn thải tại bãi chứa bùn; vận chuyển bùn; quản lý chất thải nguy hại; 

- Điện năng vận hành máy móc (theo thực tế tiêu thụ). 

- Chăm sóc thảm cỏ vệ sinh đường nội bộ trong khuôn viên nhà máy. 

- Công tác sửa chữa, thay thế các thiết bị cơ khí. 

- Công tác bảo dưỡng định kỳ từ 6 tháng trở lên, bảo dưỡng lớn toàn bộ nhà máy  

- Các công tác quan trắc gồm các chỉ số quan trắc theo QTVH (PTN); quan trắc 
chất lượng nước theo GPXT; quan trắc môi trường theo ĐTM; hóa chất phân tích; Hóa 
chất cho hệ thống quan trắc tự động; 

- Các công tác kiểm định thiết bị; kiểm địng hiệu chuẩn hệ thống quan trắc tự động; 
hiệu chuẩn các thiết bị đo lường; giấy phép môi trường. 

 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 95 
 

CHƯƠNG VIII 
QUẢN LÝ, DUY TRÌ HỒ ĐIỀU HÒA 

TN.9.01.00 Công tác quản lý, duy trì hồ điều hòa 

TN9.01.10 Công tác quản lý, duy trì hồ điều hòa 

Thành phần công việc: 

1. Theo dõi thủy chí  

- Chuẩn bị sổ sách ghi chép số liệu và đến các vị trí đo thủy chí; 

- Kiểm tra tình trạng thước, cọ rửa thủy chí khi mờ do bùn rác bám vào, gia cố 
thước khi có hiện tượng bong tróc; 

- Đọc cao trình mực nước tại thước đo trong hồ và ngoài cống; 

- Báo cáo kết quả chủy chí về Công ty hàng ngày sau khi kết thúc việc đọc thủy chí; 

- Tổng hợp số liệu thủy chí các hồ theo ngày/tháng/năm; 

- Theo dõi, đánh giá sự biến thiên mực nước trong hồ và sự chênh lệch mực nước 
trong và ngoài hồ 

2. Vận hành cửa phai 

- Ứng trực theo dự báo thời tiết và yêu cầu sản xuất 

- Trực và vận hành cửa phai theo đúng hướng dẫn vận hành; 

- Ghi chép, theo dõi diễn biến mực nước trong và ngoài hồ trước, sau khi vận hành phai; 

- Báo cáo thường xuyên tình hình mực nước về Công ty; 

3. Duy trì vệ sinh môi trường hồ 

* Đối với hồ có đường quản lý: 

- Chèo, lái thuyền đi và dùng cào, vợt vớt bèo, rác trôi nổi trên mặt hồ lên thuyền. 

- Nhặt rác, phát quang cỏ, cây bụi ở mái hồ, đường quản lý; dùng cào, vợt vớt bèo, 
rác xung quanh các cửa cống, cửa đăng đưa lên xe gom. 

- Đẩy xe đi xung quanh hồ, thu gom bèo, rác. 

* Đối với trường hợp hồ không có đường quản lý: 

- Chèo, lái thuyền đi trên mặt hồ để thu gom rác, cành cây, chặt cây ở mái hồ. 

- Sử dụng cào, vợt vớt bèo rác trôi nổi trên mặt hồ và xung quanh các cửa cống, cửa 
đăng lên thuyền. 

- Khi đầy thuyền, chèo thuyền đưa rác, phế thải vào bờ và đưa lên bờ để chuyển lên 
xe gom đưa về vị trí tập kết. 

- Hết giờ làm việc theo quy định, vệ sinh mặt bằng thi công và dụng cụ, bảo hộ lao 
động, để đúng nơi quy định. 



 
96 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 
  

- Rác thu gom bao gồm các loại rác sinh hoạt do dân thải ra và các đống phế thải 
xây dựng ≤ 0,2 m3. Trường hợp các đống phế thải > 0,2 m3 thì tính riêng. 

4. Quản lý quy tắc hồ 

- Đi tua xung quanh hồ trên địa bàn được phân công, phát hiện các trường hợp lấn 
chiếm hành lang quản lý hồ, mặt hồ như xây nhà tạm, khu vệ sinh, đào đất, thả rau, đổ 
phế thải, đấu cống xả nước thải trực tiếp vào hồ  

- Lập biên bản các trường hợp vi phạm, đề nghị chính quyền địa phương và cơ quan 
chức năng như thanh tra, công an, cảnh sát môi trường… xử lý 

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và cơ quan chức năng trong việc 
giải tỏa các điểm nhỏ lẻ bị lấn chiếm, các điểm đổ phế thải, các điểm xả nước thải trực 
tiếp vào hồ; phát hiện và khôi phục lại các vị trí mốc giới (nếu có) bị mất, lấn chiếm: 
Thực hiện các công tác giải tỏa nhỏ lẻ phát sinh. 

- Giám sát các đơn vị thi công về biện pháp dẫn dòng. 

- Phát hiện các điểm kè hồ bị sụt lở, rạn nứt đề xuất biện pháp khắc phục. 

- Ghi chép nhật trình để lưu làm hồ sơ và báo cáo.  

Đơn vị tính: ha mặt nước hồ 

Mã hiệu Loại công tác Thành phần hao phí ĐVT 
Hồ có diện 
tích ≤5ha 

TN9.01.10 
Quản lý, duy 

trì hồ điều hòa 

Nhân công: 

Công nhân bậc bình quân 4,0/7  

 

công 

 

0,406 

Ghi chú:  

- Định mức trên quy định cho công tác quản lý, duy trì hồ điều hòa có diện tích mặt 
nước ≤ 5ha và thực hiện đầy đủ các thành phần công việc nêu trên.  

Đối với các hồ không thực hiện đầy đủ các thành phần công việc thì điều chỉnh với 
hệ số K như sau: 

+ Quản lý quy tắc và duy trì vệ sinh môi trường hồ: K=0,95 

+ Đọc thủy trí: K=0,05 

- Đối với các hồ có diện tích mặt nước > 5ha thì định mức điều chỉnh với hệ số như sau: 

+ Hồ có diện tích mặt nước 5ha < S ≤ 30ha: K= 0,64 

+ Hồ có diện tích mặt nước 30ha < S ≤ 70 ha: K= 0,31 

+ Hồ có diện tích > 70ha, K= 0,12. 

 



 
 CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 297+298/Ngày 16-4-2025 97 
 

TN9.01.20 Công tác quản lý, duy trì vệ sinh môi trường xung quanh hồ Hoàn Kiếm 

- Chuẩn bị dụng cụ lao động và trang bị bảo hộ lao động. 

- Phạm vi duy trì là 3 mét tính từ mép nước ra:  

+ Di chuyển công cụ thu rác xung quanh bờ hồ, dùng vợt vớt rác, để róc nước, bỏ 
rác vào thùng. 

+ Khi xuất hiện các váng nước hồ: Đặt nhẹ sào trên mặt nước, sau đó dồn váng 
nước vào một khu vực, dùng vợt vớt váng cho vào thùng chứa. 

- Thường xuyên đi tua xung quanh hồ để phát hiện và thu phế thải trên mặt hồ kịp thời. 